TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

ATA DA 7ª SESSÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Gilberto Ferreira.
Secretariada pela Doutora Daniela Nunes Pinheiro nos termos do art. 39,
inciso I, do Regulamento da Secretaria deste Tribunal. Presentes os
Senhores Julgadores: Desembargador Tito Campos de Paula,
Desembargador Federal Luiz Fernando Wowk Penteado, Rogério de Assis,
Carlos Alberto Costa Ritzmann, Thiago Paiva dos Santos e Roberto Ribas
Tavarnaro, substituto em exercício. Presente a Procuradora Regional
Eleitoral Eloísa Helena Machado. Às catorze horas foi aberta a Sessão,
sendo lidas e aprovadas as Atas da 89ª Sessão Ordinária de 2019 e 1ª e 2ª
Sessões Ordinárias de 2020.

Após o julgamento dos feitos RECURSO ELEITORAL Nº 627-
74.2016.6.16.0006 e RECURSO ELEITORAL Nº 625-07.2016.6.16.0006, o
Excelentíssimo Senhor Presidente deferiu pedido formulado pelo
Excelentíssimo Senhor Desembargador Luiz Fernando Wowk Penteado,
para que ficasse registrado em Ata voto de pesar pelo falecimento do
Senhor Antonio Franco Ferreira da Costa Filho, ex-Prefeito de Guaratuba,
e pai do Juiz Antonio Franco Ferreira da Costa Neto, ex-Membro desta
Corte, com encaminhamento de ofício à família; ato contínuo, o
Excelentíssimo Senhor Desembargador Tito Campos de Paula comunicou
à Corte que precisaria se ausentar, justificadamente.

JULGAMENTOS

SEGREDO DE JUSTIÇA
RECURSO ELEITORAL Nº 627-74.2016.6.16.0006
PROTOCOLO: 342.542/2016
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REVISOR: DES. TITO CAMPOS DE PAULA
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
ADVOGADO: NAPOLEÃO LUIZ PELUSO JUNIOR
RECORRIDO: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
ADVOGADO: CARLOS EDUARDO FERLA CORREA
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte conheceu dos recursos e, no

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaO07-2020                                                                                                    2

mérito, negou-lhes provimento, nos termos do voto do Relator.

SEGREDO DE JUSTIÇA
RECURSO ELEITORAL Nº 625-07.2016.6.16.0006
PROTOCOLO: 338.692/2016
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
ADVOGADO: NAPOLEÃO LUIZ PELUSO JUNIOR
RECORRIDO: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
ADVOGADO: CARLOS EDUARDO FERLA CORREA
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte conheceu dos recursos e, no
mérito, negou-lhes provimento, nos termos do voto do Relator.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 1-
39.2017.6.16.0194
ORIGEM: PONTAL DO PARANÁ-PR (194ª ZONA ELEITORAL -
MATINHOS)
RELATOR: DR. CARLOS ALBERTO COSTA RITZMANN
EMBARGANTE: MARCOS FIORAVANTE
EMBARGANTE: FABIO DE OLIVEIRA
ADVOGADO: GUILHERME DE SALLES GONÇALVES
EMBARGADO: COLIGAÇÃO PONTAL SEMPRE EM FRENTE,
(PSD/PTB/PSL/PSC/PR/PRTB/PHS/PMB/PV/PSDB/PCdoB/PTdoB/SD/P
ROS)
EMBARGADO: EDGAR ROSSI
EMBARGADO: MURILLO BITTENCOURT CAMARGO SOBRINHO
EMBARGADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD, (Comissão
Provisória de Pontal do Paraná/PR)
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO ZORNIG FILHO
ADVOGADO: LUIZ GUSTAVO DE ANDRADE
ADVOGADA: ANA PAULA PAVELSKI
ADVOGADO: VALMOR ANTONIO PADILHA FILHO
ADVOGADO: GABRIEL RICARDO BORA
ADVOGADO: VICTOR AUGUSTO MACHADO SANTOS
ADVOGADO: MARCUS VINÍCIUS SIQUEIRA GOMES
ADVOGADA: DANIELA KARINA FELIPPE
ADVOGADA: BRUNNA HELOUISE MARIN

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaO07-2020                                                                                                    3

Julgamento suspenso em face de PEDIDO DE VISTA do Juiz Thiago Paiva
dos Santos, para o dia 30.01.2020. Votou o relator que rejeitou os
embargos de declaração. Manifestação oral dos advogados Guilherme de
Salles Gonçalves e Luiz Gustavo de Andrade.

SEGREDO DE JUSTIÇA
RECURSO ELEITORAL Nº 593-52.2016.6.16.0151
PROTOCOLO: 318.575/2016
RELATOR: DR. CARLOS ALBERTO COSTA RITZMANN
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
ADVOGADO: JULIO CESAR HENRICHS
ADVOGADO: JOSE AUGUSTO PEDROSO
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
ADVOGADO: EMERSON ROGERIO MOLETA
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO CASAGRANDE PEREIRA
ADVOGADO: FERNANDO CEZAR VERNALHA GUIMARÃES
ADVOGADO: LUIZ EDUARDO PECCININ
ADVOGADO: PAULO HENRIQUE GOLAMBIUK
ADVOGADA: ANDRESSA ZATT PERUZZO
ADVOGADA: MAITÊ CHAVES NAKAD MARREZ
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
ADVOGADO: EMERSON ROGERIO MOLETA
RECORRIDO: SIGILOSO
Julgamento suspenso em face de PEDIDO DE VISTA do Desembargador
Gilberto Ferreira, para o dia 30.01.2020.

SEGREDO DE JUSTIÇA
RECURSO ELEITORAL Nº 596-07.2016.6.16.0151
PROTOCOLO: 329.471/2016
RELATOR: DR. CARLOS ALBERTO COSTA RITZMANN
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
ADVOGADO: LEANDRO SOUZA ROSA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaO07-2020                                                                                                    4

ADVOGADO: WAGNER FERNANDES DE OLIVEIRA
ADVOGADA: GRACIANE DOS SANTOS LEAL
RECORRENTE: SIGILOSO
ADVOGADO: JOSE AUGUSTO PEDROSO
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO CASAGRANDE PEREIRA
ADVOGADO: FERNANDO CEZAR VERNALHA GUIMARÃES
ADVOGADO: LUIZ EDUARDO PECCININ
ADVOGADO: PAULO HENRIQUE GOLAMBIUK
ADVOGADA: ANDRESSA ZATT PERUZZO
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
RECORRENTE: SIGILOSO
ADVOGADA: RAFAELE BALBINOTTE WINCARDT
RECORRIDO: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
ADVOGADO: LUIZ FERNANDO CASAGRANDE PEREIRA
ADVOGADO: FERNANDO CEZAR VERNALHA GUIMARÃES
ADVOGADO: LUIZ EDUARDO PECCININ
ADVOGADO: PAULO HENRIQUE GOLAMBIUK
ADVOGADA: ANDRESSA ZATT PERUZZO
RECORRIDO: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
ADVOGADO: JOSE AUGUSTO PEDROSO
RECORRIDO: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO
ADVOGADA: RAFAELE BALBINOTTE WINCARDT
RECORRIDO: SIGILOSO
ADVOGADO: WAGNER MUNARETTO
RECORRIDO: SIGILOSO
ADVOGADA: ANDRESSA ZATT PERUZZO
RECORRIDO: SIGILOSO
RECORRIDO: SIGILOSO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaO07-2020                                                                                                    5

RECORRIDO: SIGILOSO
ADVOGADO: LEANDRO SOUZA ROSA
ADVOGADO: WAGNER FERNANDES DE OLIVEIRA
ADVOGADA: GRACIANE DOS SANTOS LEAL
Julgamento suspenso em face de PEDIDO DE VISTA do Desembargador
Gilberto Ferreira, presidente, para o dia 30.01.2020.

PROCESSOS JUDICIAIS ELETRÔNICOS

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603143-65.2018.6.16.0000
PROCEDÊNCIA: CURITIBA – PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: MARCELO NUNES DE LIMA
ADVOGADO: BRUNO CESAR DESCHAMPS MEIRINHO
Decisão: Por maioria de votos, a Corte aprovou as contas, com ressalvas,
nos termos do voto do Redator Designado, Tito Campos de Paula. Vencido

o Relator que votou pela desaprovação das contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603145-35.2018.6.16.0000
PROCEDÊNCIA: CURITIBA – PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: JACKELINE LOURENCO ARISTIDES
ADVOGADO: BRUNO CESAR DESCHAMPS MEIRINHO
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0603153-12.2018.6.16.0000
PROCEDÊNCIA: CURITIBA – PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: EVALDO BERTOLDI
ADVOGADO: BRUNO CESAR DESCHAMPS MEIRINHO
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, com
ressalvas, nos termos do voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602333-90.2018.6.16.0000
PROCEDÊNCIA: CURITIBA – PR
RELATOR: DES. LUIZ FERNANDO WOWK PENTEADO
REQUERENTE: MARCIO RICARDO MARINHO
ADVOGADO: MARTIN HENRIQUE ESTECHE
Decisão: À unanimidade de votos, a Corte aprovou as contas, nos termos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

AtaO07-2020                                                                                                    6

do voto do Relator.
Ao final, o Excelentíssimo Senhor Presidente agradeceu a presença de
todos e designou o dia 30 de janeiro, às catorze horas, para a realização
da próxima Sessão Ordinária.

Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e cinco minutos foi
encerrada a Sessão. E, para constar, eu_____________________Daniela
Nunes Pinheiro, Secretária, lavrei a presente Ata que vai assinada pelo
Senhor Presidente, deste Tribunal.

Curitiba, 29 de janeiro de 2020.

GILBERTO FERREIRA
Presidente